
05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 1/30

FONTE CÓDIGO

RECURSOS ORDINÁRIOS 10001000

RECURSOS PARA MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS DO PAC 10001001

RECURSOS PROVENIENTES DE DOAÇÃO DO IR AO FMDCA 10001003

OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 10900000

REC. DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS– EDUCAÇÃO 11110000

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 60% 11120000

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 40% 11130000

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 11200000

PNAE - AEE 11220100

PNAE - CRECHE 11220101

PNAE – EJA 11220102

PNAE – PRE-ESCOLA 11220103

PNAE – ENSINO FUNDAMENTAL 11220104

PNAE – MAIS EDUCAÇÃO 11220105

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO TRANSP. ESCOLAR – PNATE 11230000

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 11240000

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU DE CONTRATOS DE REPASSE VINCULADOS À EDUCAÇÃO 11250000

OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 11900000

REC. DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS– SAÚDE 12110000

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS – UNIÃO 01014

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 12130000

ATENÇÃO BÁSICA 12140200

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR 12140209

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 12140215

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 12140212

TRANSFERÊNCIAS FNS - CUSTEIO - OUTROS 12140218

GESTÃO DO SUS 12140211

ATENÇÃO BÁSICA 12150240

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 12150241

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 12150242

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLIAS EM SAÚDE NO SUS 12150243

GESTÃO DO SUS 12150244

TRANSFERÊNCIAS FNS - INVESTIMENTO - OUTROS 12150245

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU DE CONTRATOS DE REPASSE VINCULADOS À SAÚDE 12200000

PRIMEIRA INFÂNCIA 13110300

PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 13110301

PIXO DE ALTA COMPLEXIDADE 13110302

BPSEMC - OUTROS 13110303

SCFV 13110304

PISO BÁSICO FIXO 13110305

BPSB - OUTROS 13110306

IGD SUAS 13110307

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 1.413, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.*

 
SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO
Praça Prefeito Manoel Paulino dos Santos Filho, nº 228, Centro, CEP 59343-000, Telefone:(84) 3472.3900, Fax (84) 3472.3902
CNPJ 08.086.662/0001-38
prefeituradejardimdoserido@hotmail.com
DECRETO Nº 1.413, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.*
 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD para o exercício financeiro de 2019 e estabelece Fontes de Recursos.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o disposto no artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e Parágrafo Único do Art. 36 da Lei nº 1.110, de 13 de
julho de 2018 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei nº 1.124, de 26 de dezembro de 2018 – Lei Orçamentária Anual – LOA.
DECRETA:
Art. 1º. Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD para o exercício de 2019, relativo ao Orçamento do Município de Jardim do
Seridó/RN, aprovado pela Lei nº 1.124, de 26 de dezembro de 2018 referente as despesas da Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó/RN,
Administração Direta – Secretarias Municipais e Fundos Públicos – e também da Câmara Municipal, os quais observarão o detalhamento contido
nos quadros anexos a este Decreto.
Art. 2º. Ficam estabelecidas as Fontes de Recursos para o exercício financeiro de 2019,
conforme previsto no art. 6º da Lei nº 1.124, de 26 de dezembro de 2018 – Lei Orçamentária Anual – LOA, a seguir especificadas:
 



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 2/30

IGDBF 13110308

TRANSFERÊNCIAS FNAS - OUTROS 13110309

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - ASSISTÊNCIA SOCIAL 13120000

OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 13900000

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DA UNIÃO 15100000

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU CONTRATOS DE REPASSE DOS ESTADOS 15200000

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO 15300000

TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO 15400000

CONTRIBUIÇÃO INTERV. DOMÍNIO ECONÔMICO – CIDE 16100000

CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA 16200000

RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 19300000

OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 19400000

OUTRAS DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS 19900000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

02 - Gabinete do Prefeito    2.013.610

02.001 - Gabinete Civil    2.013.610

 04 - ADMINISTRAÇÃO  1.225.610

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.200.610

 0002 - Desenvolvimento das Atividades do Gabinete do Prefeito  1.095.610

 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE CIVIL Fiscal 1.095.610

 10010000 - Recursos Ordinários  1.070.610

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  1.070.610

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 654.205  

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 130.510  

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  30.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  30.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  40.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  3.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  30.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  59.895

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  20.000

 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  2.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  20.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  7.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  25.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  25.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  7.000

 0015 - Melhoramento dos Serviços Públicos Prestados  40.000

 2335 CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA Fiscal 40.000

 10010000 - Recursos Ordinários  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  30.000

 0021 - Apoio Administrativo e Jurídico  65.000

 
Art. 3º. Anexado a este Decreto, segue o desdobramento das despesas do QDD para o Orçamento em 2019.
 
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor a partir de 02 de janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.
 
Centro Cultural de Múltiplo Uso Prefeito Pedro Izidro de Medeiros, em Jardim do
 
Seridó/RN, 04 de janeiro de 2019.
 
JOSÉ AMAZAN SILVA
Prefeito Municipal
 
Republicado por incorreção*
 



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 3/30

 2301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL Fiscal 65.000

 10010000 - Recursos Ordinários  65.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  65.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  20.000

 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  5.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000

 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  25.000

 0017 - Publicidades de Atos e Ações à População  25.000

 2021 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL Fiscal 25.000

 10010000 - Recursos Ordinários  25.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  25.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  20.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  668.000

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  668.000

 0014 - Desenvolver e Modernizar a Guarda Municipal Jardinense  668.000

 2008 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA GUARDA MUNICIPAL Fiscal 668.000

 10010000 - Recursos Ordinários  668.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  668.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  520.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  100.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  3.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  2.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.000

 28 - ENCARGOS ESPECIAIS  120.000

 846 -OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  120.000

 0002 - Desenvolvimento das Atividades do Gabinete do Prefeito  120.000

 0703 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES MUNICIPAIS Fiscal 120.000

 10010000 - Recursos Ordinários  120.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  120.000

 3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  120.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

03 - Secretaria Municipal de Administração    1.432.000

03.001 - Secretaria Municipal de Administracao    1.432.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  1.432.000

 122 -ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.272.000

 0003 - Desenvolvimento e Aperfeiçoamento das Atividades da Secretaria de Administração  895.000

 2020 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Fiscal 875.000

 10010000 - Recursos Ordinários  875.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  875.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  20.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  250.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  150.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  4.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  4.000

 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  20.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  35.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  260.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 4/30

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  40.000

 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  2.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.000

 2342 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL Fiscal 20.000

 10010000 - Recursos Ordinários  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000

 0019 - Melhoramento e Medornezição das Rotinas da Administração  77.000

 2305 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE LICITAÇÃO Fiscal 42.000

 10010000 - Recursos Ordinários  42.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  42.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  5.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.000

 2817 SETOR DE COMPRAS Fiscal 35.000

 10010000 - Recursos Ordinários  35.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  35.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 0020 - Cumprimento de Obrigações  300.000

 2701 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO- PASEP Fiscal 300.000

 10010000 - Recursos Ordinários  300.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  300.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade

Orçamentária

 Esfera Valor

 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  300.000

 128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  125.000

 0003 - Desenvolvimento e Aperfeiçoamento das Atividades da Secretaria de Administração  125.000

 2311 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Fiscal 105.000

 10010000 - Recursos Ordinários  105.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  105.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100.000

 2346 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Fiscal 20.000

 10010000 - Recursos Ordinários  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  3.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  14.000

 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  35.000

 0003 - Desenvolvimento e Aperfeiçoamento das Atividades da Secretaria de Administração  35.000

 2917 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC Fiscal 35.000

 10010000 - Recursos Ordinários  35.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  35.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  7.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 5/30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

04 - Secretaria Municipal de Finanças e

Planejamento

   502.425

04.001 - Sec. Mun. de Finanças e Planejamento    502.425

 04 - ADMINISTRAÇÃO  502.425

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  60.000

 0004 - Desenvolvimento das Atividades  60.000

 2344 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO Fiscal 60.000

 10010000 - Recursos Ordinários  60.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  60.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  3.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  7.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  442.425

 0004 - Desenvolvimento das Atividades  442.425

 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SMFP Fiscal 410.425

 10010000 - Recursos Ordinários  410.425

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  410.425

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  3.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  250.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  58.425

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  7.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  4.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  7.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  2.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000

 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  5.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  4.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  4.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR CONTÁBIL - SC Fiscal 32.000

 10010000 - Recursos Ordinários  32.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  32.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

05 - Secretaria Municipal de Saúde    8.223.650

05.001 - Fundo Municipal de Saúde    8.223.650

 10 - SAÚDE  8.223.650

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  155.000

 0005 - Manutenção e Desenvolvimento de Atividades na Área de Saúde Pública  75.000

 2066 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN Seguridade Social 15.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  15.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  15.000

 3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  15.000

 2067 CUSTEIO DO CONSÓCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CIS/AMSO Seguridade Social 60.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 6/30

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  60.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  60.000

 3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  60.000

 0033 - Investimentos na Área de Saúde Pública  80.000

 1047 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade Social 80.000

 12150240 - Atenção Básica  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  80.000

 125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  10.000

 0005 - Manutenção e Desenvolvimento de Atividades na Área de Saúde Pública  10.000

 2032 MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade Social 10.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 301 - ATENÇÃO BÁSICA  5.159.650

 0005 - Manutenção e Desenvolvimento de Atividades na Área de Saúde Pública  1.902.650

 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade Social 1.892.650

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.697.650

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  1.697.650

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  35.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  791.650

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  145.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  25.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  200.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  50.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  320.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  20.000

 3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  24.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  50.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  2.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  7.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 12140200 - Atenção Básica  65.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  65.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

 QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 12140218 - Transferências FNS - Custeio - Outros  130.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  130.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  20.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  30.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  30.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  20.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  5.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PLANEJAMENTO FAMILIAR BEMFAM - Seguridade Social 10.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 0033 - Investimentos na Área de Saúde Pública  685.000

 1018 APRIMORAMENTO DAS TECNOLOGIAS DO SUS Seguridade Social 150.000

 12150243 - Gestão e Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS  150.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 7/30

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  150.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  30.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  70.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 1029 AQUISIÇÃO DE UNIDADE ODONTOMÉDICA Seguridade Social 155.000

 12150240 - Atenção Básica  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000

 12150245 - Transferências FNS - Investimento - Outros  55.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  55.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  55.000

 12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000

 1187 MODERNIZAÇÃO DO SETOR FARMACÊUTICO Seguridade Social 130.000

 12150243 - Gestão e Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000

 12150245 - Transferências FNS - Investimento - Outros  60.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  60.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  60.000

 12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 1917 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE Seguridade Social 250.000

 12150241 - Atenção Especializada  150.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  150.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  150.000

 12150245 - Transferências FNS - Investimento - Outros  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 0034 - Desenvolvimento das Atividades Financiadas pelo Fundo Nacional de Saúde  2.572.000

 2016 PSB - FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL Seguridade Social 284.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  104.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  104.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  36.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  4.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  8.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 12140200 - Atenção Básica  180.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  180.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  90.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  50.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000

 2022 PSE - PROGRAMA SAÚDE ESCOLA Seguridade Social 50.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 12140200 - Atenção Básica  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 8/30

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 2024 PACS - FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE

SAÚDE

Seguridade Social 660.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  175.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  175.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  5.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  50.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  90.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  8.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  3.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  5.000

 12140200 - Atenção Básica  485.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  485.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  420.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  50.000

 2033 ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE PAB-FIXO Seguridade Social 200.000

 12140200 - Atenção Básica  200.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  200.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  3.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  120.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  22.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  14.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  4.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 2034 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA E SAÚDE DA FAMÍLIA- ESF Seguridade Social 707.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  145.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  145.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  30.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  100.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  2.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  1.000

 12140200 - Atenção Básica  562.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  562.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  400.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  140.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  3.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.000

 2036 PROGRAMA DE MELHORIA AO ACESSO E DA QUALIDADE E ATENÇÃO

BÁSICA - PMAQ

Seguridade Social 433.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10.000

 12140200 - Atenção Básica  423.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  423.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  160.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  70.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2c… 9/30

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  80.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  9.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  6.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  65.000

 2777 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF Seguridade Social 238.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  43.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  43.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  28.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000

 12140200 - Atenção Básica  195.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  195.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  40.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  17.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  5.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  1.785.000

 0005 - Manutenção e Desenvolvimento de Atividades na Área de Saúde Pública  600.000

 1014 APOIO FINANCEIRO AO HOSPITAL E MATERNIDADE DR. RUY MARIZ Seguridade Social 300.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  300.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  300.000

 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  300.000

 1052 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA Seguridade Social 300.000

 12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  300.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  300.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  300.000

 0033 - Investimentos na Área de Saúde Pública  735.000

 1012 IMPLATAÇÃO DE GABINETES ODONTOLÓGICOS Seguridade Social 100.000

 12150240 - Atenção Básica  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000

 12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000

 1013 UNIDADE MÓVEL PARA ATENDIMENTOS MÉDICOS Seguridade Social 150.000

 12150241 - Atenção Especializada  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100.000

 12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000

 1015 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA Seguridade Social 230.000

 12150241 - Atenção Especializada  150.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  150.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  150.000

 12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  80.000

 1016 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE Seguridade Social 240.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000

 12150240 - Atenção Básica  220.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  220.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  220.000

 1041 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E CONSELHEIROS DA SECRETARIA Seguridade Social 15.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  15.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 10/30

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  15.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  3.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  4.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  5.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 0034 - Desenvolvimento das Atividades Financiadas pelo Fundo Nacional de Saúde  450.000

 2101 AÇÕES DO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR Seguridade Social 400.000

 12140209 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital  400.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  400.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  30.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  340.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000

 2102 OUTRAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELO MAC Seguridade Social 50.000

 12140209 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  40.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  5.000

 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  615.000

 0005 - Manutenção e Desenvolvimento de Atividades na Área de Saúde Pública  95.000

 1358 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSE Seguridade Social 95.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  25.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  25.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15.000

 12150242 - Vigilância em Saúde  70.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  70.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  70.000

 0034 - Desenvolvimento das Atividades Financiadas pelo Fundo Nacional de Saúde  520.000

 2019 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA Seguridade Social 190.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 12130000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  80.000

 12140212 - Assistência Farmacêutica  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  80.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  20.000

 2069 PROGRAMA NAC. QUALIFICAÇÃO ASS. FARMACEÚTICA(QUALIFAR-SUS) Seguridade Social 30.000

 12140212 - Assistência Farmacêutica  30.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  30.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12.000

 2666 AÇÕES RELACIONADAS AO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DO SUS Seguridade Social 300.000

 12140211 - Gestão do SUS  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  30.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  30.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000

 12150244 - Gestão do SUS  200.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  200.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  120.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  80.000

 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  140.000

 0034 - Desenvolvimento das Atividades Financiadas pelo Fundo Nacional de Saúde  140.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 11/30

 2025 FUNCIONAMENTO DE PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Seguridade Social 140.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  45.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  2.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 12140215 - Vigilância em Saúde  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  3.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  1.000

 12150242 - Vigilância em Saúde  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000

 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  359.000

 0034 - Desenvolvimento das Atividades Financiadas pelo Fundo Nacional de Saúde  359.000

 2023 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE Seguridade Social 359.000

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  172.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  172.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  5.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  40.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  3.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000

 12140215 - Vigilância em Saúde  147.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  147.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000

 12150242 - Vigilância em Saúde  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

06 - Secretaria

Municipal de

Educação

  16.207.000

06.001 -

Secretaria

Municipal de

Educação

  16.207.000

 12 - EDUCAÇÃO  16.207.000

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.060.000

 0006 - Desenvolvimento das Atividades na Área da Educação  1.060.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 12/30

 2037 PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR Fiscal 600.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  600.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  600.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  20.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  330.000

 2055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEME Fiscal 460.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  460.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  460.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  25.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  220.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  60.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  45.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  3.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  30.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  5.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  4.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  8.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  20.000

 0022 - Fortalecimento das Políticas Públicas Educacionais  20.000

 2321 PROGRAMA MUNICIPAL DE AUXÍLIO TRANSPORTE AOS ESTUDANTES DA

ZONA RURAL

Fiscal 20.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  20.000

 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  292.000

 0006 - Desenvolvimento das Atividades na Área da Educação  292.000

 2015 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR Fiscal 292.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  120.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  120.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  120.000

 11220100 - PNAE - AEE  5.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 11220101 - PNAE - Creche  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000

 11220102 - PNAE - EJA  8.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  8.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 11220103 - PNAE - Pré Escola  17.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  17.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17.000

 11220104 - PNAE - Ensino Fundamental  82.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  82.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  82.000

 11220105 - PNAE - Mais Educação  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  11.206.000

 0006 - Desenvolvimento das Atividades na Área da Educação  5.200.000

 2009 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal 469.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  414.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  414.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 13/30

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  4.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  200.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  30.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  150.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  20.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  55.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  55.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  30.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% Fiscal 3.005.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  630.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  630.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  30.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  40.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  560.000

 11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  2.375.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  2.375.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  2.340.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000

 2012 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% Fiscal 1.320.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  120.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  120.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  30.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  80.000

 11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  1.200.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  1.200.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  100.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  650.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  40.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  80.000

 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  10.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10.000

 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  30.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  30.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  70.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  30.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  80.000

 2027 ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO Fiscal 211.000

 11200000 - Transferência do Salário-Educação  211.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  211.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  70.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  90.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  6.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000

 2081 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Fiscal 5.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  5.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 2120 PROGRAMA PARA MELHORAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA Fiscal 190.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  190.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  190.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 14/30

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  130.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000

 0022 - Fortalecimento das Políticas Públicas Educacionais  186.000

 1026 IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL Fiscal 175.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  75.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  75.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  25.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  30.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  30.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  45.000

 2324 REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATUALIZAÇÃO DOS PROFESSORES Fiscal 11.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  11.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  11.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  4.000

 0023 - Investimentos na Área da Educação  5.820.000

 1019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESTUDANTIL Fiscal 240.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  240.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  240.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  240.000

 1022 REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES Fiscal 80.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  80.000

 1023 REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES Fiscal 5.500.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  5.500.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  5.500.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.500.000

 362 - ENSINO MÉDIO  20.000

 0022 - Fortalecimento das Políticas Públicas Educacionais  20.000

 2040 APOIO AS ATIVIDADES NO ENSINO MÉDIO Fiscal 20.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  20.000

 364 - ENSINO SUPERIOR  15.000

 0022 - Fortalecimento das Políticas Públicas Educacionais  15.000

 2042 APOIO AS ATIVIDADES NO ENSINO SUPERIOR Fiscal 15.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  15.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  15.000

 3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15.000

 365 - EDUCAÇÃO INFATIL  2.745.000

 0006 - Desenvolvimento das Atividades na Área da Educação  2.493.000

 2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR Fiscal 205.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  150.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  150.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  65.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  40.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  55.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  55.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 15/30

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000

 2050 EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 60% Fiscal 1.125.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  310.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  310.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  40.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  40.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  230.000

 11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  815.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  815.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  760.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  20.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20.000

 2051 EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 40% Fiscal 980.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  150.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  150.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ S istema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  20.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  50.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  80.000

 11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  830.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  830.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  20.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  425.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  40.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  60.000

 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  10.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  20.000

 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  40.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  40.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  40.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  30.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  60.000

 2121 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO Fiscal 183.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  173.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  173.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  60.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  4.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  50.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  5.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12.000

 0023 - Investimentos na Área da Educação  252.000

 1028 REFORMA E RECUPERAÇÃO DE CRECHES Fiscal 152.000

 11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  152.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  152.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  152.000

 



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 16/30

 1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBÍLIA Fiscal 100.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100.000

 366 -EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  212.000

 0006 - Desenvolvimento das Atividades na Área da Educação  212.000

 2083 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO Fiscal 42.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  42.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  42.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  8.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  9.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 2084 PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO Fiscal 61.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  5.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  5.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  5.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  56.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  56.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  13.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  4.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  6.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  6.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 2088 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS Fiscal 109.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  55.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  55.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  25.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  54.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  54.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  5.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  4.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 367 -EDUCAÇÃO ESPECIAL  28.000

 0006 - Desenvolvimento das Atividades na Área da Educação  28.000

 2010 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO PROFª WILDE SANTOS Fiscal 28.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  28.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  28.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  7.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  6.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.000

 392 -DIFUSÃO CULTURAL  80.000

 0023 - Investimentos na Área da Educação  80.000

 1152 CONSTRUÇÃO DE AUDITÓRIO Fiscal 80.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  80.000

 451 -INFRA-ESTRUTURA URBANA  70.000

 0023 - Investimentos na Área da Educação  70.000

 1312 CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NOS COLÉGIOS MUNICIPAIS Fiscal 70.000

 11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  70.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  70.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 17/30

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  70.000

 782 -TRANSPORTE RODOVIÁRIO  459.000

 0006 - Desenvolvimento das Atividades na Área da Educação  459.000

 2029 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR Fiscal 459.000

 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educaç  233.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  233.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  80.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  150.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000

 11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  90.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  90.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  90.000

 11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)

 56.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  56.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  56.000

 11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  80.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

07 - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e

Turismo

  1.500.000

07.001- Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e

Turismo

  1.500.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  405.000

 122 -ADMINISTRAÇÃO GERAL  405.000

 0025 - Manutenção das Atividades da Secretaria  405.000

 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E

TURISMO

Fiscal 405.000

 10010000 - Recursos Ordinários  385.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  385.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  20.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  200.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  50.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  6.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  4.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  4.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  4.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  4.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  25.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  20.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  2.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  5.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000

 10900000 - Outros Recursos Não Vinculados  15.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  15.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  5.000

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  5.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 13 - CULTURA  588.000

 391 -PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  173.000

 0007 – Fomento a Atividades Relacionadas a Cultura, Esporte e Turismo  173.000

 2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BANDA EUTERPE JARDINENSE Fiscal 153.000

 10010000 - Recursos Ordinários  115.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 18/30

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  115.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  90.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  2.000

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  8.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  8.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 19400000 - Outras vinculações de transferências  30.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  30.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000

 2288 APOIO A IRMANDADE DOS NEGROS DO ROSÁRIO DE JARDIM DO SERIDÓ Fiscal 20.000

 10010000 - Recursos Ordinários  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 392 -DIFUSÃO CULTURAL  415.000

 0007 – Fomento a Atividades Relacionadas a Cultura, Esporte e Turismo  415.000

 2302 PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO À ARTE E A CULTURA Fiscal 35.000

 10010000 - Recursos Ordinários  35.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  35.000

 3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  20.000

 2365 APOIO A FESTIVIDADES MUNICIPAIS Fiscal 380.000

 10010000 - Recursos Ordinários  140.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  140.000

 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  10.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100.000

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  140.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  140.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  20.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100.000

 15 - URBANISMO  475.000

 391 -PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  165.000

 0024 - Investimento nas Áreas de Cultura, Esporte e Turismo  165.000

 1059 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECAS MUNICIPAIS Fiscal 165.000

 10010000 - Recursos Ordinários  45.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  45.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  120.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  120.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 812 -DESPORTO COMUNITÁRIO  200.000

 0024 - Investimento nas Áreas de Cultura, Esporte e Turismo  200.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 19/30

 1011 REFORMA E CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS Fiscal 200.000

 10010000 - Recursos Ordinários  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  180.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  180.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  180.000

 813 -LAZER  110.000

 0024 - Investimento nas Áreas de Cultura, Esporte e Turismo  110.000

 1054 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PARQUE RECREATIVO Fiscal 110.000

 10010000 - Recursos Ordinários  30.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  30.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  80.000

 27 - DESPORTO E LAZER  32.000

 812 -DESPORTO COMUNITÁRIO  32.000

 0007 – Fomento a Atividades Relacionadas a Cultura, Esporte e Turismo  32.000

 2355 PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO ESPORTE AMADOR Fiscal 32.000

 10010000 - Recursos Ordinários  22.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  22.000

 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  2.000

 3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  10.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000

 10900000 - Outros Recursos Não Vinculados  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  10.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

08 - Encargos Gerais do Poder Executivo   840.000

08.001- Encargos Gerais do Poder Executivo   840.000

 28 - ENCARGOS ESPECIAIS  840.000

 843 -SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  840.000

 0011 - Regularização de Dívidas  840.000

 0700 REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDAS COM O FGTS PERANTE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Fiscal 70.000

 10010000 - Recursos Ordinários  70.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  70.000

 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  70.000

 0702 REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDAS PREVIDENCIÁRIAS PERANTE A RECEITA FEDERAL DO

BRASIL

Fiscal 490.000

 10010000 - Recursos Ordinários  490.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  490.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  40.000

 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  450.000

 0704 REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDAS COM O PASEP PERANTE A RECEITA FEDERAL DO BRASIL Fiscal 100.000

 10010000 - Recursos Ordinários  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  100.000

 0709 REGULARIZAÇÃO DE DÉBITOS JUNTO A CAERN Fiscal 100.000

 10010000 - Recursos Ordinários  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  100.000

 0710 REGULARIZAÇÃO DE DÉBITOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA PERANTE A PGFN Fiscal 40.000

 10010000 - Recursos Ordinários  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  40.000

 0711 REGULARIZAÇÃO DE DÉBITOS PERANTE O IBAMA Fiscal 40.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 20/30

 10010000 - Recursos Ordinários  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  40.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

09 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos   23.001.000

09.001- Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos

  23.001.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  2.171.000

 122 -ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.087.000

 0008 - Manutenção e Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  1.087.000

 2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

URBANOS

Fiscal 1.087.000

 10010000 - Recursos Ordinários  947.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  947.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  55.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  400.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  90.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  140.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  2.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  190.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  8.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  95.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  95.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  60.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  30.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo  35.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  35.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15.000

 16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 452 –SERVIÇOS URBANOS  1.084.000

 0008 - Manutenção e Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  1.084.000

 2013 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA Fiscal 763.000

 10010000 - Recursos Ordinários  763.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  763.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  160.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  40.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  550.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000

 2014 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Fiscal 321.000

 16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  321.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  321.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  276.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  20.000

 15 - URBANISMO  2.780.000

 451 -INFRA-ESTRUTURA URBANA  2.755.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 0026 - Ampliação da Infraestrutura Municipal  2.755.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 21/30

 1002 REFORMA E CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS Fiscal 320.000

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000

 19300000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos  220.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  220.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  220.000

 1003 MELHORAMENTO DA MOBILIDADE URBANA Fiscal 35.000

 10010000 - Recursos Ordinários  35.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  35.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  20.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 1005 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS Fiscal 250.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  250.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  250.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  250.000

 1006 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS Fiscal 1.500.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.500.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  1.500.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.500.000

 1087 URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Fiscal 100.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000

 1098 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA Fiscal 400.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  400.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  400.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  400.000

 1133 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL Fiscal 150.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  150.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  150.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  150.000

 752 -ENERGIA ELÉTRICA  25.000

 0026 - Ampliação da Infraestrutura Municipal  25.000

 1004 AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA Fiscal 25.000

 10010000 - Recursos Ordinários  25.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  25.000

 4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25.000

 17 - SANEAMENTO  18.050.000

 512 -SANEAMENTO BÁSICO URBANO  18.050.000

 0008 - Manutenção e Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  50.000

 2043 MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO Fiscal 50.000

 10010000 - Recursos Ordinários  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25.000

 0026 - Ampliação da Infraestrutura Municipal  18.000.000

 1032 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTO E SANEAMENTO BÁSICO Fiscal 18.000.000

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  18.000.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  18.000.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  18.000.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD- Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

10 - Reserva de Contingência   450.000

10.001 - Reserva de Contingência   450.000

 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  450.000

 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  450.000

 



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 22/30

 0010 -Reserva de Contingência  450.000

 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA Fiscal 450.000

 10010000 - Recursos Ordinários  450.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  450.000

 9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  450.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD- Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

12 - Secretaria Municipal Trabalho, Hab. e Ass.

Social

  2.256.000

12.001 - Fundo Municipal de Assistência Social   2.256.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  440.000

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  440.000

 0009 -Apoio aos Serviços Voltados as Áreas do Trabalho, Habitação e Ass. Social  440.000

 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMTHAS Seguridade Social 425.000

 10010000 - Recursos Ordinários  418.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  418.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  22.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  240.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  55.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  6.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  4.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.000

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  7.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  7.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  5.000

 2201 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL Seguridade Social

15.000

 

 10010000 - Recursos Ordinários  15.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  15.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  3.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12.000

 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.266.000

 125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  17.000

 0009 -Apoio aos Serviços Voltados as Áreas do Trabalho, Habitação e Ass. Social  17.000

 2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Seguridade Social 17.000

 10010000 - Recursos Ordinários  17.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  17.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  397.500

 0009 -Apoio aos Serviços Voltados as Áreas do Trabalho, Habitação e Ass. Social  182.000

 2039 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO - SCFV Seguridade Social 157.000

 10010000 - Recursos Ordinários  12.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  12.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12.000

 13110304 - SCFV  120.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  120.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  35.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  45.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD- Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 23/30

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  5.000

 13110306 - BPSB - Outros  25.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  25.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 2057 AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE JOVNS PELO PRONATEC Seguridade Social 25.000

 13110309 - Transferências FNAS - Outros  25.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  25.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  7.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  3.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 0029 -Ações Voltadas pelo Sistema Único de Assistência Social  92.500

 2070 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ Seguridade Social 92.500

 10010000 - Recursos Ordinários  8.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  8.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  8.000

 13110300 - Primeira Infância  84.500

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  84.500

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  30.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  2.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  3.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.500

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  9.000

 0031 -

Apoio a Entidades sem Fins Lucrativos

 24.000

 0706 AUXÍLIO A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE Seguridade Social 24.000

 10010000 - Recursos Ordinários  24.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  24.000

 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  24.000

 0032 -Apoio a Atividades Relacionadas aos Direitos da Criança e do Adolescente  99.000

 2017 FUNCIONAMENTO DA BANDA FANFARRA 1º DE SETEMBRO Seguridade Social 99.000

 10010000 - Recursos Ordinários  59.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  59.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  25.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  4.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000

 13110309 - Transferências FNAS - Outros  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12.000

 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  621.500

 0009 -Apoio aos Serviços Voltados as Áreas do Trabalho, Habitação e Ass. Social  80.500

 2028 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS Seguridade Social 30.000

 10010000 - Recursos Ordinários  30.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  30.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 24/30

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10.000

 2068 COFINANCIAMENTO ESTADUAL PARA OS SERVIÇOS OFERTADOS PELO CREAS Seguridade Social 50.500

 13900000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  50.500

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.500

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  3.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  2.500

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 0029 -Ações Voltadas pelo Sistema Único de Assistência Social  541.000

 2035 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO

CADASTRO ÚNICO - IGD PBF

Seguridade Social 66.300

 13110308 - IGDBF  66.300

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  66.300

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  3.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16.300

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  8.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  19.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 2048 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Seguridade Social 178.000

 10010000 - Recursos Ordinários  58.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  58.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  20.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  6.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 13110305 - Piso Básico Fixo  94.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  94.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  50.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  17.000

 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  3.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  14.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 13110306 - BPSB - Outros  26.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  26.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  4.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  9.000

 2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

COMPLEXIDADE

Seguridade Social 179.500

 10010000 - Recursos Ordinários  69.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  69.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  17.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  4.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  8.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 25/30

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 13110301 - Piso Fixo de Média Complexidade  80.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  80.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  33.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  1.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  4.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  1.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 13110303 - BPSEMC - Outros  30.500

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  30.500

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  4.500

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  6.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 2061 MANUTENÇÃO E APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS Seguridade Social 30.200

 13110307 - IGD SUAS  30.200

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  30.200

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  4.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  7.200

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  3.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  5.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 2063 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO E ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO -

ACESUAS TRABALHO

Seguridade Social 45.000

 13110309 - Transferências FNAS - Outros  45.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  45.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  3.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 2064 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE Seguridade Social 42.000

 13110302 - Pixo de Alta Complexidade  22.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  22.000

 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  22.000

 13110303 - BPSEMC - Outros  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 334 - FOMENTO AO TRABALHO  30.000

 0009 -Apoio aos

Serviços Voltados as Áreas do Trabalho, Habitação e Ass. Social

 30.000

 2331 APOIO AO ARTESANATO MUNICIPAL Seguridade Social 30.000

 10010000 - Recursos Ordinários  30.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  30.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  5.000

 451 - INFRA-ESTRUTURA

URBANA

  200.000

 0030 -Infraestrutura Urbana   200.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 26/30

 1063 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS Seguridade Social 200.000

 13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  200.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  200.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  200.000

 11 - TRABALHO  50.000

 334 - FOMENTO AO TRABALHO  50.000

 0009 -Apoio aos

Serviços Voltados as Áreas do Trabalho, Habitação e Ass. Social

 50.000

 2071 PROGRAMA MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA - PROGEREN Seguridade Social 50.000

 10010000 - Recursos Ordinários  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 3.3.60.45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  50.000

 16 - HABITAÇÃO  500.000

 482 - HABITAÇÃO

URBANA

 500.000

 0030 -Infraestrutura Urbana  500.000

 1225 CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL Seguridade Social 500.000

 13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  500.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  500.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  500.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

12 - Secretaria Municipal Trabalho, Hab. e Ass.

Social

  238.000

12.002 - Fundo Municipal dos Direitos Criança

e Adolescente

  238.000

 04 - ADMINISTRAÇÃO  212.000

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  58.000

 0032 -Apoio a Atividades Relacionadas aos Direitos da Criança e do Adolescente  58.000

 2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Seguridade Social 19.000

 10010000 - Recursos Ordinários  17.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  17.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  3.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 10010003 - Recursos Provenientes de Doação do IR ao FMDCA  2.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  2.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 2086 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE

Seguridade Social 39.000

 10010000 - Recursos Ordinários  39.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  39.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.000

 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  154.000

 0032 -Apoio a Atividades Relacionadas aos Direitos da Criança e do Adolescente  154.000

 2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR Seguridade Social 154.000

 10010000 - Recursos Ordinários  136.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  136.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  80.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  20.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  2.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  8.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  2.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  8.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  2.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 27/30

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 10010003 - Recursos Provenientes de Doação do IR ao FMDCA  6.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  6.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  3.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  3.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000

 15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo  2.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  2.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  2.000

 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  26.000

 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  26.000

 0032 -Apoio a Atividades Relacionadas aos Direitos da Criança e do Adolescente  26.000

 2099 PROJETOS CUSTEADOS PELO FMDCA Seguridade Social 26.000

 10010003 - Recursos Provenientes de Doação do IR ao FMDCA  26.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  26.000

 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  26.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

14 - Secretaria Municipal Agricultura Meio

Amb. e Pesca

  4.466.500

14.001 - Secretaria Municipal Agricultura Meio

Amb. e Pesca

  4.466.500

 04 - ADMINISTRAÇÃO  686.500

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  686.500

 0013 -Manutenção dos Serviços nas Áreas de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca  686.500

 2054 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

PESCA

Fiscal 686.500

 10010000 - Recursos Ordinários  605.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  605.000

 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  5.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  200.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  50.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  4.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  2.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  130.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  10.000

 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  14.000

 3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20.000

 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000

 10010001 - Recursos para Manutenção das Máquinas do PAC  5.500

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  5.500

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.500

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  2.000

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  51.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  51.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  30.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  21.000

 15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo  25.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  25.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 18 - GESTÃO AMBIENTAL  377.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 28/30

 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  90.000

 0027 -Fomentar Iniciativas Relacionados ao Meio Ambiente  90.000

 1061 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO VIVEIRO DE MUDAS Fiscal 50.000

 10010000 - Recursos Ordinários  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  25.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.000

 1617 APLICAÇÃO DE TECNOLOGIAS PARA MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO Fiscal 40.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

 542 - CONTROLE

AMBIENTAL

 250.000

 0018 -Apoio a Políticas de Segurança a População e Meio Ambiente  230.000

 1082 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES NO ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL Fiscal 230.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 10010000 - Recursos Ordinários  230.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  230.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  200.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000

 0027 -Fomentar Iniciativas Relacionados ao Meio Ambiente  20.000

 2707 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS Fiscal 20.000

 10010000 - Recursos Ordinários  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  20.000

 543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  37.000

 0027 -Fomentar

Iniciativas Relacionados ao Meio Ambiente

 37.000

 1517 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS Fiscal 37.000

 10010000 - Recursos Ordinários  37.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ   37.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  3.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  7.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  7.000

 20 - AGRICULTURA  2.740.000

 544 – RECURSOS HÍDRICOS  700.000

 0028 -Investimentos Voltados a Agropecuária  700.000

 1058 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E AMAZONAS Fiscal 200.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  150.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  150.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  150.000

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000

 1077 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBMERSAS Fiscal 200.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  100.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000

 1078 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES Fiscal 150.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  150.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  150.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  150.000

 1086 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS NA ZONA RURAL Fiscal 150.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  100.000



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 29/30

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  100.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  50.000

 605 - ABASTECIMENTO  250.000

 0028 -Investimentos Voltados a Agropecuária  250.000

 1074 AMPLIAÇÃO DE SISTEMA ADUTOR Fiscal 250.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  250.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  250.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000  

 606 - EXTENSÃO RURAL  40.000

 0013 - Manutenção dos Serviços nas Áreas de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca  40.000

 2053 ASSISTÊNCIA AO AGRICULTOR - SEGURO SAFRA Fiscal 40.000

 10010000 - Recursos Ordinários  40.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  40.000

 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  1.750.000

 0013 - Manutenção dos Serviços nas Áreas de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca  50.000

 2062 REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA Fiscal 50.000

 10010000 - Recursos Ordinários  50.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  50.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15.000

 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.000

 0028 - Investimentos Voltados a Agropecuária  1.700.000

 1069 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ABATEDOURO PÚBLICO Fiscal 200.000

 10010000 - Recursos Ordinários  30.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  30.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  170.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  170.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  170.000

 1075 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO ABATEDOURO PÚBLICO Fiscal 1.300.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.300.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  1.300.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  1.300.000

 1076 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS Fiscal 200.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  200.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  200.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  200.000

 26 - TRANSPORTE  663.000

 605 - ABASTECIMENTO  663.000

 0028 - Investimentos Voltados a Agropecuária  663.000

 1053 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA Fiscal 250.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  250.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  250.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  250.000

 1057 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS Fiscal 413.000

 10010000 - Recursos Ordinários  20.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  20.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  20.000

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  300.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  300.000

 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000  

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10.000

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  40.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

 
 



05/02/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/901E9D2D/03AF6jDqUV5KRWYH7E3A33b4_Xya3JRtfw0-FXcz1MnnaWeKKR89tzTS-1dW2… 30/30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  40.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  40.000

 15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo  10.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  10.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10.000

 16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  33.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  33.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  33.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

17 - Controladoria Municipal    142.000

17.001 - Controladoria Municipal   142.000

04 - ADMINISTRAÇÃO   142.000

 124 -CONTROLE INTERNO  142.000

 0016 - Sistema de Controle Interno Municipal  142.000

 2616 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL Fiscal 142.000

 10010000 - Recursos Ordinários  142.000

 0001 - JARDIM DO SERIDÓ  142.000

 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  80.000

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15.000

 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.000

 3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  5.000

 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  5.000

 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.000

 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.000

 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  6.000

 3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  2.000

 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  3.000

 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000

MUNICIPIO DE JARDIM DO SERIDÓ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor

Total: 62.409.750

Publicado por: 
Manoel Lucio de Medeiros Filho 
Código Identificador:901E9D2D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 09/01/2019. Edição 1931 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


